
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n.8/2008 art. 6 e 7 e smi - D.G.R. n. 766/2024 - Programma degli interventi per il 
sostegno e la promozione del commercio equo e solidale e delle iniziative per la 
realizzazione delle Giornate e della Conferenza del Commercio Equo e Solidale XIV^ 
edizione – Punta sull’equo -  Bando 2024 - €.40.000,00 capitolo 2140210012 bilancio 
2024/2026 – annualità 2024                                                            

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale)

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024-2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 del 
22 dicembre 2023 - Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2024-2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 del 
22 dicembre 2023. Bilancio Finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026;

VISTA la L.R. n. 28 dicembre 2023, n.25 concernente - Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n.26 concernente - Bilancio di Previsione 2024-2026;

DECRETA

• di approvare ai sensi della L.R. n.8/2008 e in attuazione della D.G.R. n.766/2024, il bando 
di accesso e la relativa modulistica per la concessione dei contributi relativi alla 
realizzazione degli interventi per il sostegno e la promozione del commercio equo e 
solidale e delle iniziative per la realizzazione delle Giornate e della Conferenza del 
Commercio Equo e Solidale XIV^ edizione – Punta sull’Equo - anno 2024 - di cui agli 
allegati “A - B - C”, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di stabilire che l’obbligazione di cui al presente atto si perfezionerà nell’esercizio 
finanziario 2024 e risulterà esigibile nell’anno 2024;

• l’onere derivante dal presente atto pari a € 40.000,00 fa carico al capitolo 2140210012 del 



2

bilancio 2024/2026 – annualità 2024 – su cui assumere prenotazione di impegno – (trattasi 
di fondi regionali di cui alla L.R. 26/2024 e dalla DGR n.766/2024, bilancio 2024/2026 - 
annualità 2024);

• Le risorse riservate a tale interventi risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE;

• di pubblicare il presente decreto nel B.U.R., ai sensi della L.R. n.17/03.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 8 del 29 aprile 2008 – “Interventi di sostegno e promozione del commercio equo 

e solidale”;
- DGR n. 1235 del 22/09/2008, “approvazione dei criteri e delle procedure per l’iscrizione 

nel Registro regionale del commercio equo e solidale (RRCES) e le modalità per il 
riconoscimento Bottega del Mondo”;

- L.R. n.29/2014 – modifiche alla legge regionale 29 aprile 2008, n.8 “Interventi di sostegno 
e promozione del commercio equo e solidale”;

- L.R. n.22/2021 - artt. 134/135 - “Disciplina dell’attività commerciale nella regione marche”
- L.R. n. 28 dicembre 2023, n.25 concernente - Disposizioni per la formazione del bilancio 

2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
- L.R. 28 dicembre 2023, n.26 concernente - Bilancio di Previsione 2024-2026;
- DGR n. 2071 del 28/12/2023 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024-2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
139 del 22 dicembre 2023 - Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2024-
2026;

- DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
139 del 22 dicembre 2023. Bilancio Finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026;

Motivazione ed esito dell’istruttoria
Con la Legge Regionale n. 8 del 29 aprile 2008 “Interventi di sostegno e promozione del 
commercio equo e solidale” la Regione Marche riconosce al commercio equo e solidale un 
valore sociale e culturale nell’ambito del proprio territorio, quale forma di cooperazione 
finalizzata a promuovere l’incontro e l’integrazione tra culture diverse ed a sostenere la crescita 
economica e sociale, nel rispetto dei diritti individuali, dei Paesi in via di sviluppo.

La suddetta Legge, attraverso un programma di interventi, promuove e sostiene le attività ed i 
progetti dei soggetti iscritti al Registro Regionale del Commercio Equo e Solidale (RRCES), 
previsto dall’art. 5 della stessa legge.

Con DGR n. 1235 del 22/09/2008, a seguito del parere della competente Commissione 
consiliare, la Giunta regionale ha approvato i criteri e le procedure per l’iscrizione nel Registro 
regionale del commercio equo e solidale (RRCES) e le modalità per il riconoscimento Bottega 
del Mondo.

L’art. 6 della L.R. 8/2008 prevede interventi mirati alla diffusione del commercio equo e solidale 
ed, in particolare, promuove e sostiene: iniziative divulgative e di sensibilizzazione mirate a 
diffondere la realtà del commercio equo e solidale; specifiche azioni educative nelle scuole; 
l’utilizzo dei prodotti del commercio equo e solidale nell’ambito dell’amministrazione regionale; 
la concessione di contributi ai soggetti iscritti al RRCES per progetti inerenti le attività dei 
soggetti medesimi.

Gli artt. 6 e 7 della L.R. n.8/2008 prevedono altresì interventi mirati alla conoscenza e la 
diffusione del commercio equo e solidale ed in particolare, la realizzazione della Giornata del 



4

commercio equo solidale, quale momento di incontro e confronto fra la comunità marchigiana e 
le realtà del commercio equo e solidale, nonché l’organizzazione di una Conferenza per la 
verifica dello stato di questo tipo di commercio nelle Marche.

Con la Legge Regionale n. 22 del 05/08/2021 al Titolo VII “Interventi finanziari per il commercio” 
e nello specifico  agli art.134 e 135 lett. j) è stato previsto la possibilità di concedere contributi 
per misure volte allo sviluppo del commercio equo e solidale.

Con DGR. n.766 del 20 maggio 2024 la Giunta regionale ha approvato il programma degli 
interventi per il sostegno e la promozione del commercio equo e solidale e delle iniziative per la 
realizzazione delle giornate e della conferenza del commercio equo e solidale XIV^ edizione - 
Punta sull’equo – anno 2024 – definizione criteri e modalità per la concessione dei contributi (di 
cui all’All.A al medesimo atto), stabilendo di destinare risorse finanziarie pari ad € 40.000,00 in 
riferimento alla disponibilità esistente sul Capitolo 2140210012 del bilancio 2024/2026 - 
annualità 2024 (trattasi di fondi regionali di cui alla L.R. 26/2024 e dalla DGR n.766/2024, 
bilancio 2024/2026 - annualità 2024).

Le risorse per la realizzazione del summenzionato Programma pari ad € 40.000,00 sono state 
così ripartite:

- Intervento 1 - Sostegno alle iniziative di divulgazione e sensibilizzazione (Art. 6 comma 
1 Lett. A) – Dotazione finanziaria € 17.000,00;

- Intervento 2 – Concessione di contributi per progetti inerenti le attività dei soggetti iscritti 
nel Registro Regionale - (Art. 6 comma 2) Dotazione finanziaria € 20.000,00;

- Realizzazione Giornata e Conferenza (artt. 6 e 7) – Dotazione finanziaria € 3.000,00

Le risorse riservate a tale interventi risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e/o 
SIOPE.

L’onere derivante dal presente atto pari a € 40.000,00 fa carico al capitolo 2140210012 del 
bilancio 2024/2026 – annualità 2024 - su cui assumere prenotazione di impegno - (trattasi di 
fondi regionali di cui alla L.R. 26/2024 e dalla DGR n.766/2024, bilancio 2024/2026 - annualità 
2024).

La suddetta obbligazione si perfezionerà nell’esercizio finanziario 2024 e risulterà esigibile 
nell’anno 2024.

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al Dirigente l’adozione del presente decreto. La 
documentazione è agli atti della scrivente Direzione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
          (Antonello Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
(Allegati A - B - C)


	NumeroDataRep: n. 101 del 12 giugno 2024
		2024-06-05T13:12:01+0200
	ANTONELLO BARCHIESI


		contact.02
	2024-06-11T14:58:17+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




